

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية
المكثفة المراجعة
(غير مدققة)

31 مارس 2024

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة

المقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق لمجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة ("المجموعة") كما في 31 مارس 2024 والبيانات المرحلية المكثفة المجمع ذات الصلة للربح والخسارة والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ والإيضاحات التفسيرية. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع وعرضها بشكل عادل وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع استناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقب الحسابات المستقل للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. وتتمثل مراجعة المعلومات المالية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. وإن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه فإنه لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها خلال التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها من جميع النواحي الجوهرية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

تقرير حول مراجعة المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثفة تتفق مع السجلات المحاسبية للشركة الأم. ونود أن نوضح أيضاً أنه لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أي مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولانتهى التنفيذ ولا لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024، والتي قد يكون لها تأثير جوهري على أعمال الشركة الأم أو مركزها المالي.

ولم يرد إلى علمنا خلال مراجعتنا وجود مخالفات مادية خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن هيئة أسواق المال والأنظمة ذات الصلة، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 على وجه قد يكون له أثر مادي على نشاط الشركة الأم أو على مركزها المالي.

خالد إبراهيم الشطي
الرخصة رقم 175
برايس ووترهاوس كوبرز (الشطي وشركاه)

15 مايو 2024

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المجمع (غير مدققة)

للفترة المنتهية في 31 مارس 2024

الثلاثة أشهر المنتهية في			
31 مارس			
2023	2024	الإيضاحات	
ألف دينار كويتي (معدلة)*	ألف دينار كويتي		
189,201	212,726	5	الإيرادات:
(157,211)	(175,641)	5	إيرادات التأمين
			مصرفات خدمة التأمين
31,990	37,085		نتيجة خدمة التأمين قبل عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(14,211)	(27,091)	6	صافي مصرفات عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
17,779	9,994		نتائج خدمة التأمين
(8,727)	(7,192)	5	مصرفات التمويل من عقود التأمين الصادرة
3,977	3,426	6	إيرادات التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
13,029	6,228		صافي النتيجة المالية للتأمين
5,599	8,334	3	صافي إيرادات الاستثمار
5,780	8,289		إيرادات الفوائد
646	2,969		الحصة من نتائج شركات زميلة
(6,513)	(11,153)		مصرفات عمومية وإدارية غير عائدة
872	(712)		(مصرفات) إيرادات أخرى، بالصافي
(1,126)	(351)		خسارة نقدية من التضخم المفرط
(1,888)	(1,715)		تكاليف تمويلية
16,399	11,889		ربح الفترة قبل الضريبة
(93)	(129)		مساهمة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(203)	(308)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(38)	(27)		زكاة
(1,346)	(1,250)		ضرائب من شركات تابعة
14,719	10,175		الربح للفترة
11,456	10,947		العائدة إلى:
3,263	(772)		حاملي حقوق ملكية الشركة الأم
14,719	10,175		حصص غير مسيطرة
40.37 فلس	38.58 فلس	4	أرباح السهم الأساسية والمخففة العائدة إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم

* عدلت المعلومات المقارنة لتعكس التعديلات في الإيضاح رقم 13.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المجموع (غير مدققة)

للفترة المنتهية في 31 مارس 2024

الثلاثة أشهر المنتهية في	
31 مارس	
2023	2024
ألف دينار كويتي (معدلة)*	ألف دينار كويتي
14,719	10,175
	ربح الفترة
	الخسارة الشاملة الأخرى:
	بنود قد يُعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجموع
(13,088)	(12,529)
-	495
-	(260)
2,656	(3,534)
	- فروق الصرف على تحويل العمليات الأجنبية
	- إيرادات تمويل التأمين لعقود التأمين الصادرة
	- مصروفات التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
	- أثر التضخم المفرط
(10,432)	(15,828)
8,177	4,146
-	10
	بنود لن يُعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجموع:
	- التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
	- إعادة تقييم خطط التقاعد
8,177	4,156
(2,255)	(11,672)
	خسارة شاملة أخرى للفترة
12,464	(1,497)
	إجمالي (الخسارة) الدخل الشامل للفترة
	العائد إلى:
9,190	784
3,274	(2,281)
	حاملي حقوق ملكية الشركة الأم
	حصص غير مسيطرة
12,464	(1,497)

* عدلت المعلومات المقارنة لتعكس التعديلات في الإيضاح رقم 13.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
بيان المركز المالي المرحلي المجموع (غير مدققة)
كما في 31 مارس 2024

الإيضاحات	31 مارس 2024 الف دينار كويتي (معدلة)	31 ديسمبر 2023 الف دينار كويتي (معدلة)	31 مارس 2023 الف دينار كويتي (معدلة)
الموجودات			
نقد وأرصدة لدى البنوك (باستثناء السحب على المكشوف من البنوك)	184,402	156,405	279,004
ودائع لأجل	59,731	62,674	61,985
5 موجودات عقود التأمين	11,185	6,970	13,114
6 موجودات عقود إعادة التأمين	227,371	242,269	224,505
استثمارات متدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	92,509	97,569	81,664
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	347,731	332,809	255,127
موجودات أخرى	36,961	32,019	51,999
المتطلبات والمعدات	36,135	38,993	47,297
حق استخدام الأصول	5,957	5,348	4,294
استثمارات في شركات زمينة	26,498	24,297	41,373
عقارات استثمارية	7,623	8,354	9,970
أدوات الدين بالكلفة المضافة	72,926	76,895	56,695
موجودات غير ملموسة	44,893	46,343	42,433
شهرة	33,352	33,319	33,291
قروض مضمونة بواسطة بوالص تأمين على الحياة	186	619	442
	1,187,460	1,164,883	1,203,193
مجموعة استبعاد محفظ بها للبيع	10,533	10,533	-
إجمالي الموجودات	1,197,993	1,175,416	1,203,193
المطلوبات وحقوق الملكية			
المطلوبات			
5 مطلوبات عقود التأمين	623,487	577,846	595,714
6 مطلوبات عقود إعادة التأمين	24,074	36,053	21,912
سحب بنكي على المكشوف	244	3,082	-
7 قروض لأجل	52,616	53,116	58,077
ضريبة الدخل المستعقة	12,288	11,501	8,368
مطلوبات أخرى	109,783	114,641	136,910
مطلوبات الإيجار	5,517	5,034	4,088
إجمالي المطلوبات	828,009	801,273	825,069
حقوق الملكية			
10 رأس المال	28,457	28,457	28,457
علاوة إصدار	50,947	50,947	50,947
أسهم الخزينة	(429)	(429)	(429)
3,099	3,099	3,099	3,099
احتياطي أسهم خزينة	28,457	28,457	27,835
احتياطي قانوني	40,671	40,671	38,416
احتياطي اختياري	(2,682)	(2,837)	(2,837)
تأثير التغيرات في حصص ملكية الشركات التابعة	(1,851)	(1,643)	(730)
احتياطي آخر	1,074	839	-
احتياطي تمويل التأمين وإعادة التأمين	3,889	(771)	7,990
تغيرات متراكمة في احتياطي القيمة العادلة	(54,383)	(39,315)	(50,854)
تعدلات تحويل صلات أجنبية	16,014	16,014	17,738
احتياطي إعادة التقييم	122,942	112,770	119,656
أرباح مرحلة	236,205	236,259	239,288
حقوق الملكية العائدة إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم	60,000	60,000	60,000
سندات ثانوية دائمة من الشريحة 2	73,779	77,884	78,836
حصص غير مسيطرة			
إجمالي حقوق الملكية	369,984	374,143	378,124
إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية	1,197,993	1,175,416	1,203,193

* عدلت المعلومات المقارنة لتعكس التعديلات في الإيضاح رقم 13.

خالد سعود الحسن
الرئيس التنفيذي

تشكل الإيضاحات المرفقة من [1 إلى 13] جزءاً من هذه المعلومات المالية المرصنة المكثفة المجمعة.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجموع (غير مدققة)
للفترة المنتهية في 31 مارس 2024

المعاد إلى حاسبي حقوق ملكية الشركة الأم

حقوق الملكية إجمالي حقوق مخصص غير مسيطر	مندات ثانوية دائمة من الشريحة 2	إجمالي فرعي	أرباح مرحلة	احتياطي إعادة التقييم	احتياطي التقييم	عمليات أجنبية	تغيرات تحويلات مترجمة	تأمين وإعادة تحويلات مترجمة	احتياطي التأمين وإعادة التقييم	احتياطي التأمين	احتياطي الشركات التابعة أخر	تغير التحويلات في محصل	احتياطي الشركات التابعة	احتياطي قانوني	احتياطي الخزينة	أسهم الخزينة	علامة إصدار	رأس المال	كما في 31 ديسمبر 2023 (خسارة) القوة النظ (الخسارة) القائمة الأخرى للفترة	كما في 31 مارس 2024
374,143	60,000	236,259	112,770	16,014	(39,315)	(771)	839	(1,643)	(2,837)	40,671	28,457	3,099	(429)	50,947	28,457	28,457				
10,175	-	10,947	10,947	-	(15,068)	4,660	235	10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(11,672)	-	(10,163)	-	-	(15,068)	4,660	235	10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(1,497)	-	784	10,947	-	(15,068)	4,660	235	10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(744)	-	(744)	(744)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(31)	-	(31)	(31)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(390)	-	(218)	-	-	-	-	-	(218)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(34)	-	155	-	-	-	-	-	-	155	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(1,463)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
369,984	60,000	236,205	122,942	16,014	(54,383)	3,889	1,074	(1,851)	(2,682)	40,671	28,457	3,099	(429)	50,947	28,457	28,457				

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجموع (غير مدققة)
الفترة المنتهية في 31 مارس 2024

العائد إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم

حقوق المالكين	حصص غير مسيطر	مندات قارية دائمة من التريجة 2	اجملي قومي	ارباح مرحلة التقييم	احتياطي اعادة التقييم	احتياطي التأمين	احتياطي التأمين واعدة تحويل	تغيرات مترتبة في التيم العائلة التأمين	تغير التغيرات في حصص الشركات التابعة الخر	احتياطي التقاضي	احتياطي قانوني	احتياطي التقاضي	اسهم التقضية	علاوة إصدار	رأس المال	كما في 31 ديسمبر 2022 (كما سبق عرضة)*			
																28,457	50,947		
325,571	30,769	60,000	234,802	119,044	17,738	(44,171)	(2,668)	(2,837)	38,416	27,835	-	3,099	(429)	50,947	28,457	28,457	50,947		
42,670	46,193	-	(3,523)	(9,764)	-	2,764	3,477	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
368,241	76,962	60,000	231,279	109,280	17,738	(41,407)	809	(2,837)	38,416	27,835	-	3,099	(429)	50,947	28,457	28,457	50,947	(429)	
14,719	3,263	-	11,456	11,456	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2,255)	11	-	(2,266)	-	-	(9,447)	7,181	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12,464	3,274	-	9,190	11,456	-	(9,447)	7,181	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(1,049)	-	-	(1,049)	(1,049)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(31)	-	-	(31)	(31)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(140)	(39)	-	(101)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(1,361)	(1,361)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
378,124	78,836	60,000	239,288	119,656	17,738	(50,854)	7,990	(2,837)	38,416	27,835	-	3,099	(429)	50,947	28,457	28,457	50,947	(429)	50,947

* عكّلت أرصدة حقوق الملكية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 لتعكس أثر التطبيق المبني للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9، لمزيد من التفاصيل، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية الصادرة للسنة السابقة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكلفة المراجعة.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع (غير مدققة)

للفترة المنتهية في 31 مارس 2024

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2023	2024	الإيضاح
ألف دينار كويتي (معدلة)*	ألف دينار كويتي	
16,399	11,889	الأنشطة التشغيلية
		ربح الفترة قبل الضريبة
		عديلات على:
1,112	640	استهلاك ممتلكات ومعدات
1,527	1,726	إطفاء موجودات غير ملموسة
(7,988)	(8,334)	7 صافي إيرادات الاستثمار
(4,037)	(8,288)	إيرادات الفوائد
653	(2,969)	7 حصة من نتائج شركات زميلة
1,888	1,715	تكاليف تمويلية
1,126	(351)	خسارة نقدية من التضخم المفرط
10,680	(3,972)	
		لتغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
6,017	(4,215)	موجودات عقود التأمين
(12,148)	14,898	موجودات عقود إعادة التأمين
1,453	2,558	موجودات أخرى وموجودات حق الاستخدام
51,800	45,641	مطلوبات عقود التأمين
(2,029)	(11,979)	مطلوبات عقود إعادة التأمين
(2,607)	(10,128)	المطلوبات الأخرى وضريبة الدخل المستحقة والتزامات الإيجار
(185)	-	مكافآت مدفوعة لأعضاء مجلس الإدارة
-	(34)	الاستحواذ على الحصص غير المسيطرة
52,981	32,769	صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
		الأنشطة الاستثمارية
(878)	2,943	الحركة في الودائع لأجل
(3,093)	(6,123)	صافي حركة الاستثمارات
6,440	3,969	صافي حركة أدوات الدين بالتكلفة المطفأة
39	433	قروض مضمونة بواسطة بوالص تأمين على الحياة
(1,999)	(543)	شراء ممتلكات ومعدات
-	(464)	إضافات على موجودات غير ملموسة
-	255	متحصلات من الأصول غير الملموسة
14	27	متحصلات من بيع ممتلكات ومعدات
11,372	8,288	إيرادات فوائدها مستلمة
-	1,118	إيرادات توزيعات أرباح مقبوضة
-	139	توزيعات أرباح مقبوضة من شركات زميلة
11,895	10,042	صافي التدفق النقدي الناتجة من أنشطة الاستثمار
		الأنشطة التمويلية
-	(500)	قروض لأجل مدفوعة
(1,888)	(1,715)	تكاليف تمويلية مدفوعة
-	(744)	فائدة على سندات ثانوية دائمة من الشريحة 2
(1,361)	(1,463)	توزيعات أرباح مدفوعة إلى حصص غير مسيطرة
(3,249)	(4,422)	صافي التدفق النقدي المستخدم في الأنشطة التمويلية
61,627	38,389	صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل
(10,371)	(7,554)	صافي فروقات تحويل عملات أجنبية
227,748	153,323	النقد والنقد المعادل كما في 1 يناير
279,004	184,158	النقد والنقد المعادل في 31 مارس

*تم إعادة بيان معلومات المقارنة لتعكس التعديلات في إيضاح 13.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع (غير مدققة)
كما في وللفترة المنتهية في 31 مارس 2024

1 الأنشطة

صرح مجلس الإدارة بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع لمجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة ("المجموعة") في 15 مايو 2024.

اعتمد اجتماع الجمعية العمومية السنوية العادية لمساهمي الشركة الأم المنعقد بتاريخ 29 أبريل 2024 البيانات المالية المجمع للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 ووافق على اقتراح مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية على المساهمين بقيمة 37 فلساً للسهم الواحد.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية أسست في دولة الكويت بموجب المرسوم الأميري رقم 25 بتاريخ 9 أبريل 1962 وهي مدرجة في بورصة الكويت. إن عنوان المكتب المسجل للشركة الأم هو شارع خالد بن الوليد، برج كيبكو، الطابق رقم 40، المكتب رقم 49 و50، الشرق، مدينة الكويت ص.ب. 1040 الصفاة، 13011 دولة الكويت. تتضمن أهداف الشركة الأم كافة أنواع التأمين والمكافآت والتعويضات واستثمار رأس مالها موجوداتها في مختلف الاستثمارات المالية والعقارية محلياً ودولياً.

إن الشركة الأم مملوكة بنسبة 90.01% (31 ديسمبر 2023: 90.01% و31 مارس 2023: 46.32%) لشركة فيرفاكس الشرق الأوسط المحدودة ولا شيء% (31 ديسمبر 2023: لا شيء% و31 مارس 2023: 46.32%) من قبل شركة مشاريع الكويت القابضة ش.م.ك.

2 أساس الإعداد والسياسات المحاسبية ذات الأهمية النسبية

أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، التقارير المالية المرحلية.

غرضت المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع بالدينار الكويتي إلى أقرب ألف، وهو العملة الوظيفية للشركة الأم.

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة للبيانات المالية المجمع الكاملة والمعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ويُقرأ جنباً إلى جنب مع البيانات المالية السنوية المجمع للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. في رأي الإدارة، أدرجت جميع التعديلات التي تتضمن الاستحقاقات الاعتيادية المتكررة والتي تُعتبر ضرورية ليكون العرض بصورة عادلة. إن النتائج التشغيلية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة التي طبقتها المجموعة

تتوافق السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع مع تلك السياسات المطبقة في إعداد البيانات المالية المجمع السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، باستثناء اعتماد معايير جديدة سارية اعتباراً من 1 يناير 2024. لم تطبق المجموعة مبراً أي معايير أو تفسيرات أو تعديلات تم إصدارها، ولكن لم تُطبق بعد.

طبقت العديد من التعديلات لأول مرة في سنة 2024، ولكن ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع للمجموعة.

ترتيبات تمويل الموردين - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 7 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7

في مايو 2023، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 7 بيان التدفقات النقدية والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7 الأدوات المالية: إفصاحات لتوضيح خصائص ترتيبات تمويل الموردين والمطالبة بإفصاح إضافي عن هذه الترتيبات. تهدف متطلبات الإفصاح الواردة في التعديلات إلى مساعدة مستخدمي البيانات المالية في فهم آثار ترتيبات تمويل الموردين على مطلوبات المنشأة وتدفعاتها النقدية والتعرض لمخاطر السيولة.

توضح قواعد الانتقال أن المنشأة ليست مطالبة بتقديم الإفصاحات في أي فترات مرحلية في سنة التطبيق المبدئي للتعديلات. وبالتالي، لم يكن للتعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع للمجموعة.

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في للفترة المنتهية في 31 مارس 2024

2 أساس الإعداد والسياسات المحاسبية ذات الأهمية النسبية (تتمة)

تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 - مطلوبات الإيجار عند البيع وإعادة التأجير
في سبتمبر 2022، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 لتحديد المتطلبات التي يستخدمها البائع المستأجر في قياس مطلوبات الإيجار الناشئة في معاملة بيع وإعادة تأجير لضمان عدم اعتراف البائع المستأجر بأي مبلغ من الربح أو الخسارة يتعلق بحق الاستخدام المُحتفظ به. لم يكن للتعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 1: تصنيف المطلوبات على أنها متداولة أو غير متداولة
في يناير 2020 وأكتوبر 2022، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على الفقرات من 69 إلى 76 من المعيار المحاسبي الدولي رقم 1 لتحديد متطلبات تصنيف المطلوبات على أنها متداولة أو غير متداولة. توضح التعديلات ما يلي:

- ما المقصود بالحق في تأجيل التسوية.
- يجب أن يكون هناك حق في التأجيل في نهاية فترة التقرير.
- ولا يتأثر هذا التصنيف باحتمال ممارسة المنشأة حقها في التأجيل.
- وأن شروط الالتزام لن تؤثر على تصنيفها إلا إذا كانت المشتقات المضمنة في التزام قابل للتحويل هي نفسها أداة حقوق ملكية.

بالإضافة إلى ذلك، أدخل شرط يقضي بأنه يجب على المنشأة الإفصاح عندما يُصنّف الالتزام الناشئ عن اتفاقية القرض على أنه غير متداول ويكون حق المنشأة في تأجيل التسوية متوقفاً على الالتزام بالتعهدات المستقبلية خلال اثني عشر شهراً.

لم يكن للتعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

3 صافي إيرادات الاستثمار

الثلاثة أشهر المنتهية في	
31 مارس	
2023	2024
دينار كويتي (معدلة)	دينار كويتي
3,451	4,467
410	61
489	1,118
210	2,567
10	104
1,029	17
<u>5,599</u>	<u>8,334</u>

ربح غير محقق من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
ربح محقق من بيع الاستثمارات
إيرادات توزيعات أرباح
أرباح صرف العملات الأجنبية
إيرادات إيجار من عقارات استثمارية
إيرادات استثمار أخرى، بالصافي

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2024

4 أرباح السهم الأساسية والمخفضة العائدة إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم

تُحتسب ربحية السهم الأساسية والمخفضة عبر قسمة (خسارة) ربح الفترة العائدة إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية ناقصاً أسهم الخزينة القائمة خلال الفترة.

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2023	2024
الف دينار كويتي (معدلة)	الف دينار كويتي
11,456	10,947
الربح العائد إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم	
الأسهم	الأسهم
283,751,062	283,751,062
المتوسط المرجح لعدد الأسهم ناقصاً أسهم الخزينة القائمة خلال الفترة.	
40,37 فلس	38,58 فلس
ربحية السهم الأساسية والمخفضة	

نظراً لعدم وجود أدوات مخففة قائمة، فإن ربحية السهم الأساسية والمخفضة متطابقة.

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2024

5 موجودات / مطلوبات عقود التأمين

31 مارس 2024		31 مارس 2024		
الإجمالي	الالتزام عن المطالبات المتكبدة	عنصر الخسارة	الالتزام عن التغطية المتبقية	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
577,846	408,095	12,175	157,576	مطلوبات عقود التأمين كما في بداية الفترة
(6,970)	46,833	2	(53,805)	موجودات عقود التأمين كما في بداية الفترة
570,876	454,928	12,177	103,771	التزام عقود التأمين كما في بداية الفترة
(212,726)	-	-	(212,726)	إيرادات التأمين
232,631	234,632	(2,001)	-	مطالبات متكبدة ومصروفات أخرى عائدة مباشرة
(79,293)	(79,293)	-	-	التغييرات التي تتعلق بالخدمة السابقة - التغييرات في التدفقات النقدية
(164)	-	(164)	-	اللازمة للوفاء بالعقود المتعلقة بالالتزام عن المطالبات المتكبدة
22,467	-	-	22,467	خسائر العقود المثقلة بالالتزامات
175,641	155,339	(2,165)	22,467	إطفاءات التدفقات النقدية للاستحواذ على عقود التأمين
(37,085)	155,339	(2,165)	(190,259)	مصروفات خدمة التأمين
6,697	6,408	3	286	نتائج خدمة التأمين
(13,963)	(5,245)	(632)	(8,086)	مصروفات التمويل من عقود التأمين الصادرة
(44,351)	156,502	(2,794)	(198,059)	تعديلات على العملات الأجنبية
(12)	987	-	(999)	إجمالي المبالغ المعترف بها في بيان الدخل
295,656	-	-	295,656	عنصر الاستثمار
(181,061)	(181,061)	-	-	التدفقات النقدية:
(28,806)	-	-	(28,806)	أقساط مقبوضة
85,789	(181,061)	-	266,850	مطالبات ومصروفات أخرى عائدة مباشرة مدفوعة
612,302	431,356	9,383	171,563	التدفقات النقدية للاستحواذ على عقود التأمين
623,487	423,551	8,534	191,402	إجمالي التدفقات النقدية
(11,185)	7,805	849	(19,839)	التزام عقود التأمين كما في نهاية الفترة
612,302	431,356	9,383	171,563	مطلوبات عقود التأمين كما في نهاية الفترة
				موجودات عقود التأمين كما في نهاية الفترة
				التزام عقود التأمين كما في نهاية الفترة

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2024

5 موجودات / مطلوبات عقود التأمين (تتمة)

				31 مارس 2023 (معدلة)
الإلتزام عن المطالبات المتكبدة		عنصر الخسارة		الإلتزام عن التغطية المتبقية باستثناء عنصر الخسارة
الإجمالي	القيمة الحالي للتدفق النقدي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
499,514	406,804	7,788	84,922	مطلوبات عقود التأمين كما في بداية الفترة
(6,160)	3,080	134	(9,374)	موجودات عقود التأمين كما في بداية الفترة
493,354	409,884	7,922	75,548	التزام عقود التأمين كما في بداية الفترة
(189,201)	-	-	(189,201)	إيرادات التأمين
182,485	183,705	(2,231)	1,011	مطالبات متكبدة ومصروفات أخرى عائدة مباشرة
(45,497)	(45,497)	-	-	التغييرات التي تتعلق بالخدمة السابقة - التغييرات في التدفقات النقدية اللازمة للوفاء بالعقود المتعلقة بالإلتزام عن المطالبات المتكبدة
1,582	-	2,041	(459)	خسائر العقود المثقلة بالإلتزامات
18,641	-	-	18,641	إطفاءات التدفقات النقدية للاستحواذ على عقود التأمين
157,211	138,208	(190)	19,193	مصروفات خدمة التأمين
(31,990)	138,208	(190)	(170,008)	نتائج خدمة التأمين
8,727	8,205	1	521	مصروفات التمويل من عقود التأمين الصادرة
(5,042)	(1,770)	24	(3,296)	تعديلات على العملات الأجنبية
(28,305)	144,643	(165)	(172,783)	إجمالي المبالغ المعترف بها في بيان الدخل الشامل
279,144	-	-	279,144	التدفقات النقدية:
(135,137)	(135,137)	-	-	أقساط مقبوضة
(26,456)	-	-	(26,456)	مطالبات ومصروفات أخرى عائدة مباشرة مدفوعة
117,551	(135,137)	-	252,688	التدفقات النقدية للاستحواذ على عقود التأمين
582,600	419,390	7,757	155,453	إجمالي التدفقات النقدية
595,714	415,125	7,351	173,238	التزام عقود التأمين كما في نهاية الفترة
(13,114)	4,265	406	(17,785)	مطلوبات عقود التأمين كما في نهاية الفترة
582,600	419,390	7,757	155,453	موجودات عقود التأمين كما في نهاية الفترة
				التزام عقود التأمين كما في نهاية الفترة

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2024

6 موجودات (مطلوبات) إعادة التأمين

				31 مارس 2024
الإجمالي ألف دينار كويتي	مطالبات متكبدة إعادة التأمين القيمة الحالي للتدفق النقدي ألف دينار كويتي	تغطية إعادة التأمين المتبقية		
		عنصر الخسارة	باستثناء عنصر الخسارة	
		ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
(36,053)	7,644	126	(43,823)	مطلوبات عقود إعادة التأمين كما في بداية الفترة
242,269	293,266	25	(51,022)	موجودات عقود إعادة التأمين كما في بداية الفترة
206,216	300,910	151	(94,845)	موجودات (مطلوبات) عقود إعادة التأمين في بداية الفترة
(85,866)	-	-	(85,866)	مصرفات إعادة التأمين
198,197	198,197	-	-	استرداد المطالبات المتكبدة
(138,961)	(138,961)	-	-	التغيرات المتعلقة بتغيرات الخدمة السابقة في التدفقات النقدية اللازمة للوفاء بالعقود المتعلقة باسترداد المطالبات المتكبدة
(1)	-	(1)	-	عكس عنصر استرداد الخسارة بخلاف التغيرات في التدفقات النقدية المستقبلية لعقود إعادة التأمين المحفوظ بها
18	-	18	-	التغيرات في التدفقات النقدية المستقبلية لعقود إعادة التأمين المحفوظ بها من العقود الأساسية المثقلة بالالتزامات
(478)	(478)	-	-	تأثير التغيرات في مخاطر قصور أداء الجهة المصدرة لعقود إعادة التأمين المحفوظ بها
(27,091)	58,758	17	(85,866)	صافي (مصرفات) إيرادات من عقود إعادة التأمين المحفوظ بها
3,166	3,163	1	2	إيرادات التمويل من عقود إعادة التأمين المحفوظ بها
(2,848)	(5,200)	-	2,352	تعديلات على العملات الأجنبية
(26,773)	56,721	18	(83,512)	إجمالي المبالغ المعترف بها في بيان الدخل الشامل
88,763	(155)	-	88,918	التدفقات النقدية:
(64,909)	(64,909)	-	-	أقساط مدفوعة صافية من صولات التنازل والمصرفات الأخرى العائدة مباشرة
23,854	(65,064)	-	88,918	مبالغ مستردة من إعادة التأمين
203,297	292,567	169	(89,439)	إجمالي التدفقات النقدية
(24,074)	12,706	130	(36,910)	(مطلوبات) موجودات عقود إعادة التأمين كما في نهاية الفترة
227,371	279,861	39	(52,529)	مطلوبات عقود إعادة التأمين كما في نهاية الفترة
203,297	292,567	169	(89,439)	موجودات عقود إعادة التأمين كما في نهاية الفترة

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2024

6 مطلوبات (موجودات) إعادة التأمين (تتمة)

				31 مارس 2023 (محللة)
الإجمالي ألف دينار كويتي	مطالبات متكبدة لإعادة التأمين القيمة الحالي للتدفق التقدي ألف دينار كويتي	تغطية إعادة التأمين المتبقية		
		عنصر الخسارة	عنصر الخسارة	
		ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
(16,793)	12,106	-	(28,899)	مطلوبات عقود إعادة التأمين كما في بداية الفترة
205,891	285,747	29	(79,885)	موجودات عقود إعادة التأمين كما في بداية الفترة
189,098	297,853	29	(108,784)	موجودات (مطلوبات) عقود إعادة التأمين في بداية الفترة
(71,397)	-	-	(71,397)	مصرفوات إعادة التأمين
183,727	183,727	-	-	استرداد المطالبات المتكبدة
(126,846)	(126,846)	-	-	التغييرات المتعلقة بتغييرات الخدمة السابقة في التدفقات النقدية اللازمة للوفاء بالعقود المتعلقة باسترداد المطالبات المتكبدة
10	1	9	-	عكس عنصر استرداد الخسارة بخلاف التغييرات في التدفقات النقدية المستقبلية لعقود إعادة التأمين المحتفظ بها
1	1	-	-	التغييرات في التدفقات النقدية المستقبلية لعقود إعادة التأمين المحتفظ بها من العقود الأساسية المثقلة بالالتزامات
294	294	-	-	تأثير التغييرات في مخاطر قصور أداء الجهة المصدرة لعقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(14,211)	57,177	9	(71,397)	صافي (مصرفوات) إيرادات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
3,977	3,808	-	169	إيرادات التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(155)	(1,982)	1	1,826	تعديلات على العملات الأجنبية
(10,389)	59,003	10	(69,402)	إجمالي المبالغ المعترف بها في بيان الدخل الشامل
89,742	(261)	-	90,003	التدفقات النقدية:
(65,858)	(65,858)	-	-	أقساط مدفوعة صافية من عمولات التنازل والمصرفوات الأخرى العائدة مباشرة
23,884	(66,119)	-	90,003	مبالغ مستردة من إعادة التأمين
202,593	290,737	39	(88,183)	إجمالي التدفقات النقدية
(21,912)	21,530	-	(43,442)	مطلوبات عقود إعادة التأمين كما في نهاية الفترة
224,505	269,207	39	(44,741)	موجودات عقود إعادة التأمين كما في نهاية الفترة
202,593	290,737	39	(88,183)	مطلوبات (موجودات) عقود إعادة التأمين كما في نهاية الفترة

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في وللفترة المنتهية في 31 مارس 2024

7 القروض لأجل

حصلت الشركة الأم على قرضين بنكيين (غير مضمونين) من بنوك محلية ليكونا مستحقين على النحو التالي:

أ) يستحق القرض الأول السداد على أساس القسط السنوي الذي يبدأ في 26 ديسمبر 2023 ويستحق القسط الأخير في 26 ديسمبر 2027 ويحمل معدل فائدة قدره 1.25% سنوياً فوق سعر الخصم لدى بنك الكويت المركزي. يبلغ رصيد القرض لأجل كما في 31 مارس 2024 مبلغ 28,116 دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 28,116 دينار كويتي و31 مارس 2023: 33,077 دينار كويتي).

ب) يسدد القرض الثاني على أساس أقساط ربع سنوية لمدة خمس سنوات تبدأ في 31 مارس 2024 ويحمل معدل فائدة 1.25% سنوياً فوق سعر خصم بنك الكويت المركزي ويستحق القسط الأخير في 30 سبتمبر 2027. يبلغ رصيد القرض لأجل كما في 31 مارس 2024 مبلغ 24,500 دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 25,000 دينار كويتي و31 مارس 2023: 25,000 دينار كويتي).

8 رأس المال وأسهم الخزينة

أ) رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به للشركة الأم من 350,000,000 سهم (31 ديسمبر 2023: 350,000,000 سهم و31 مارس 2023: 350,000,000 سهم) بقيمة 100 فلس لكل سهم. يتكون رأس المال المصدر والمدفوع بالكامل من 284,572,463 سهم (31 ديسمبر 2023: 284,572,463 سهم و31 مارس 2023: 284,572,458 سهم) بقيمة 100 فلس لكل سهم.

ب) أسهم الخزينة

	(مدققة)		
	31 ديسمبر	31 مارس	
	2023	2024	
عدد أسهم الخزينة	821,396	821,396	821,396
نسبة الأسهم المصدرة	%0.29	%0.29	%0.29
التكلفة (ألف دينار كويتي)	429	429	429
القيمة السوقية (ألف دينار كويتي)	1,165	1,544	1,642

إن الاحتياطات المعادلة لتكلفة أسهم الخزينة المحتفظ بها غير متاحة للتوزيع.

ج) توزيعات الأرباح

اعتمد اجتماع الجمعية العمومية السنوية العادية لمساهمي الشركة الأم المنعقد بتاريخ 29 أبريل 2024 ووافق على اقتراح مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية على المساهمين بقيمة 37 فلساً للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

ة والتأمين على الحياة والتأمين الصحي، ولا توجد معاملات بين القطاعات. فيما يلي تفاصيل هذين القطاعين:

مجموع	غير مخصص	استثمارات	طبي	حياة	مطلوبات	تأمين عام	هندسة	عقارات	مركبات
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
37,085	-	-	3,471	2,237	2,279	3,705	8,323	10,601	2,574
(27,091)	-	-	(1,397)	(1,106)	(2,100)	(1,197)	(6,069)	(13,176)	345
(3,766)	-	-	(550)	(548)	(59)	14	(169)	(221)	(1,840)
6,228	-	-	1,524	583	120	2,522	2,085	(2,796)	1,079
8,334	-	8,334							
8,289	-	8,289							
2,969	-	2,969							
(11,153)	(11,153)	-							
(712)	(712)	-							
(351)	(351)	-							
(1,715)	(1,715)	-							
11,889	(13,931)	19,592	1,524	583	120	2,522	2,085	(2,796)	1,079

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في الفترة المنتهية في 31 مارس 2024

9 معلومات القطاع (تتمة)

(أ) بيان الدخل القطاعي المرحلي المكثف المجمع (تتمة)

مجموع	ألف دينار كويتي	غير مخصص	ألف دينار كويتي	استثمارات	طبي	حياة	مطويات	تأمين عام	شئمة	عقارات	مركبات	البحرية والطيران	31 مارس 2023
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
31,990	-	-	9,930	2,695	3,797	3,616	4,811	222	4,025	2,894	2,894	نتيجة خدمة التأمين قبل عقود إعادة التأمين المحفوظ بها	2023
(14,211)	-	-	(2,671)	(2,327)	4,833	(8,415)	(4,071)	(888)	(931)	259	259	صافي مصروفات عقود إعادة التأمين المحفوظ بها	2023
(4,750)	-	-	(788)	(630)	(519)	213	48	(236)	(2,522)	(316)	(316)	صافي مصروفات تمويل التأمين وإعادة التأمين	2023
13,029	-	-	6,471	(262)	8,111	(4,586)	788	(902)	572	2,837	2,837	صافي النتيجة المالية للتأمين	2023
5,599	-	5,599	-	-	-	-	-	-	-	-	-	صافي إيرادات الاستثمار	2023
5,780	-	5,780	-	-	-	-	-	-	-	-	-	إيرادات القوائد	2023
646	-	646	-	-	-	-	-	-	-	-	-	حصة النتائج من الشركات الزميلة	2023
(6,513)	(6,513)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	مصروفات عمومية وإدارية غير عائدة	2023
872	872	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	إيرادات أخرى، بالاصناف	2023
(1,126)	(1,126)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	خسارة نقدية من التضخم المفرط	2023
(1,888)	(1,888)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	تكاليف تمويلية	2023
11,889	(13,931)	19,592	1,524	583	120	2,522	2,085	(2,796)	1,079	1,111	1,111	الربح قبل الضريبة	2023

9 معلومات القطاع (تتمة)

بيان المركز المالي القطاعي المرحلي المكثف المجموع

مجموع	غير مخصص	استثمارات	طبي	حياة	مطلوبات	تأمين عام	هندسة	عقارات	مركبات	البحرية والطيران	31 مارس 2024
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
1,197,993	412,150	547,287	63,168	34,230	15,415	8,071	52,307	45,140	6,939	13,286	31 مارس 2024
828,009	180,448	-	150,013	104,605	25,637	38,228	57,415	98,349	145,619	27,695	موجودات القطاع
											مطلوبات القطاع
مجموع	غير مخصص	استثمارات	طبي	حياة	مطلوبات	تأمين عام	هندسة	عقارات	مركبات	البحرية والطيران	31 ديسمبر 2023
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
1,175,416	386,253	539,924	68,048	33,496	14,571	9,880	54,401	51,263	5,301	12,279	موجودات القطاع
801,273	187,374	-	110,837	110,505	25,711	34,936	67,417	92,469	141,834	30,190	مطلوبات القطاع
مجموع	غير مخصص	استثمارات	طبي	حياة	مطلوبات	تأمين عام	هندسة	عقارات	مركبات	البحرية والطيران	31 مارس 2023
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
1,203,193	520,745	444,829	50,470	35,591	15,785	8,950	55,062	54,959	4,578	12,224	موجودات القطاع
825,069	207,443	-	145,196	96,980	28,716	27,526	64,293	85,675	146,408	22,832	مطلوبات القطاع

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2024

10 إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

تمثل الأطراف ذات العلاقة الشركات الزميلة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا في المجموعة والشركات التي يسيطرون عليها أو تلك التي يتم السيطرة عليها بشكل مشترك أو التي يتم التأثير عليها بشكل كبير من قبل هذه الأطراف. تعتمد إدارة الشركة الأم سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات.

فيما يلي المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان الدخل المرحلي المجموع:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023		الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024		
مصرفات	إيرادات	مصرفات	إيرادات	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا
7	142	11	54	أطراف أخرى ذات علاقة
91	3,327	481	3,538	
98	3,469	492	3,592	

فيما يلي الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع:

31 مارس 2023 (معدلة)		31 ديسمبر 2023 (مدققة)		31 مارس 2024		
مبالغ مستحقة من الأطراف ذات علاقة	مبالغ مستحقة إلى الأطراف ذات علاقة	مبالغ مستحقة من الأطراف ذات علاقة	مبالغ مستحقة إلى الأطراف ذات علاقة	المبالغ المستحقة من الأطراف ذات العلاقة	المبالغ المستحقة إلى الأطراف ذات العلاقة	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا
7	512	-	199	7	217	أطراف أخرى ذات علاقة
1,278	2,874	-	-	1,420	2,180	
1,285	3,386	-	199	1,427	2,397	

تحتفظ المجموعة ببعض الودائع والحسابات تحت الطلب لدى مؤسسات مالية ذات علاقة بمبلغ 36,205 دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 13,803 ألف دينار كويتي و 31 مارس 2023: 47,137 ألف دينار كويتي). تحتفظ المجموعة أيضاً بسندات صادرة عن شركة مشاريع الكويت القابضة ش.م.ك. وغيرها من المنشآت ذات العلاقة بمبلغ 6,539 دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 6,536 ألف دينار كويتي و 31 مارس 2023: 6,534 ألف دينار كويتي). وقّعت المجموعة عقد تسهيلات ائتمانية مع بنك محلي ذي علاقة (بنك برقان) بمبلغ إجمالي قدره 71,000 ألف دينار كويتي يتكون من تسهيلات نقدية وغير نقدية. تم استخدام التسهيلات التالية مع بنك برقان:

31 مارس 2023	31 ديسمبر 2023	31 مارس 2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	سحب على المكشوف
-	-	244	خطابات الضمان
51,979	52,139	47,884	
51,979	52,139	48,128	

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2024

10 إفساحات الأطراف ذات العلاقة (تتمة)

فيما يلي مكافآت موظفي الإدارة العليا:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2023	2024
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
244	222
150	119
<u>394</u>	<u>341</u>

رواتب ومكافآت أخرى قصيرة الأجل
مكافآت نهاية الخدمة للموظفين

11 المطلوبات المحتملة

كما في 31 مارس 2024، بلغت المطلوبات المجموعة المحتملة فيما يتعلق بخطابات الضمان والضمانات الأخرى مبلغ 96,587 دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 106,115 ألف دينار كويتي و31 مارس 2023: 106,954 ألف دينار كويتي).

12 قياس القيمة العادلة

تشتمل الأدوات المالية على الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

تتكون الموجودات المالية من الاستثمارات المحتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق، وأوراق الدين (القروض) والاستثمارات المتاحة للبيع والاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة، والقروض المضمونة بوالص التأمين على الحياة والأقساط وأرصدة التأمين المدينة وإعادة التأمين على المطالبات القائمة والودائع لأجل والأرصدة البنكية والودائع قصيرة الأجل. تتكون المطلوبات المالية من السحوبات البنكية على المكشوف والتأمين المستحق وبعض المطلوبات الأخرى.

لا تختلف القيم العادلة للأدوات المالية، باستثناء بعض الاستثمارات المتاحة للبيع المدرجة بالتكلفة اختلافاً جوهرياً عن قيمها الدفترية. تستخدم المجموعة التسلسل الهرمي التالي لتحديد القيم العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها حسب أسلوب التقييم:

المستوى الأول: الأسعار المدرجة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة بالنسبة للموجودات أو المطلوبات المتطابقة.

المستوى الثاني: أساليب أخرى تكون فيها جميع المعطيات التي لها تأثير جوهري على القيمة العادلة المسجلة جديرة بالملاحظة، سواء بشكل مباشر أو غير مباشر.

المستوى الثالث: أساليب تستخدم فيها معطيات لها تأثير جوهري على القيمة العادلة المسجلة ولا تستند على بيانات يمكن ملاحظتها في السوق.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في للفترة المنتهية في 31 مارس 2024

12 قياس القيمة العادلة (تتمة)

يبين الجدول التالي التسلسل الهرمي لقياس القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات المجموعة المدرجة بالقيمة العادلة:

الإجمالي ألف دينار كويتي	قياس القيمة العادلة باستخدام			31 مارس 2024
	المستوى الثالث ألف دينار كويتي	المستوى الثاني ألف دينار كويتي	المستوى الأول ألف دينار كويتي	
26,643	-	-	26,643	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة:
9,115	9,115	-	-	أسهم أوراق مالية مدرجة
39,130	-	-	39,130	أسهم أوراق مالية غير مدرجة
6,601	6,584	17	-	صناديق مدارة مدرجة
6,204	-	-	6,204	صناديق مدارة غير مدرجة
4,816	4,816	-	-	سندات مدرجة
92,509	20,515	17	71,977	سندات غير مدرجة
17,414	-	-	17,414	لاستثمارات في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:
9,299	9,299	-	-	أسهم أوراق مالية مدرجة
132	-	-	132	أسهم أوراق مالية غير مدرجة
30	30	-	-	صناديق مدارة مدرجة
320,856	-	-	320,856	صناديق مدارة غير مدرجة
347,731	9,329	-	338,402	سندات مدرجة
11,614	-	11,614	-	الممتلكات والمعدات
20,256	-	20,256	-	أراض
7,623	-	7,623	-	مبان
479,733	29,844	39,510	410,379	العقارات الاستثمارية
				الإجمالي

إجمالي ألف دينار كويتي	قياس القيمة العادلة باستخدام			31 ديسمبر 2023
	المستوى الثالث ألف دينار كويتي	المستوى الثاني ألف دينار كويتي	المستوى الأول ألف دينار كويتي	
28,819	-	-	28,819	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة:
9120	9120	-	-	أسهم أوراق مالية مدرجة
39,740	-	-	39,740	أسهم أوراق مالية غير مدرجة
8,111	7,190	921	-	صناديق مدارة مدرجة
7,479	-	-	7,479	صناديق مدارة غير مدرجة
4,300	4,300	-	-	سندات مدرجة
97,569	20,610	921	76,038	سندات غير مدرجة
15,528	-	-	15,528	لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:
8,556	8,556	-	-	أسهم أوراق مالية مدرجة
187	-	-	187	أسهم أوراق مالية غير مدرجة
30	30	-	-	صناديق مدارة مدرجة
308,508	-	-	308,508	صناديق مدارة غير مدرجة
332,809	8,586	-	324,223	سندات مدرجة
12,466	-	12,466	-	الممتلكات ومعدات
22,236	-	22,236	-	أراض
8,354	-	8,354	-	مبان
465,294	21,056	43,977	400,261	عقارات استثمارية
				إجمالي

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2024

12 قياس القيمة العادلة (تتمة)

قياس القيمة العادلة باستخدام			
المستوى الأول	المستوى الثاني	المستوى الثالث	إجمالي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
31 مارس 2023 (معدلة)			
استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة:			
19,540	-	-	19,540
-	354	763	1,117
32,780	-	-	32,780
-	5,258	1,782	7,040
9,253	-	-	9,253
-	11,934	-	11,934
<u>61,573</u>	<u>17,546</u>	<u>2,545</u>	<u>81,664</u>
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:			
14,914	-	-	14,914
-	5,921	3,453	9,374
-	-	1,994	1,994
-	-	-	-
228,845	-	-	228,845
<u>243,759</u>	<u>5,921</u>	<u>5,447</u>	<u>255,127</u>
ممتلكات ومعدات			
-	-	16,058	16,058
-	-	21,934	21,934
عقارات استثمارية			
-	-	9,970	9,970
<u>209,599</u>	<u>11,533</u>	<u>64,642</u>	<u>285,774</u>

يوضح الجدول التالي تسوية مبلغ الافتتاح والختام للموجودات المالية من المستوى الثالث المسجلة بالقيمة العادلة.

كما في	صافي	التغير في	كما في
31 مارس	المشتريات	القيمة العادلة	1 يناير
2024	والإستبعادات	القيمة العادلة	2024
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة:			
9,115	-	(5)	9,120
6,584	(716)	110	7,190
4,816	-	516	4,300
<u>20,515</u>	<u>(716)</u>	<u>621</u>	<u>20,610</u>
لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:			
9,299	-	743	8,556
30	-	-	30
<u>9,329</u>	<u>-</u>	<u>743</u>	<u>8,586</u>

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في وللفترة المنتهية في 31 مارس 2024

12 قياس القيمة العادلة (تتمة)

في 31 ديسمبر 2023 ألف دينار كويتي	في الإضافات والإستبعادات ألف دينار كويتي	التغير في القيمة العادلة ألف دينار كويتي	في 1 يناير 2023 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2023
9,120	(64)	(56)	9,240	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة: أسهم أوراق مالية غير مدرجة ناديق مدارة غير مدرجة سندات غير مدرجة
7,190	(120)	487	6,823	
4,300	-	-	4,300	
<u>20,610</u>	<u>(184)</u>	<u>431</u>	<u>20,363</u>	
8,556	(1)	(552)	9,109	الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر: أسهم أوراق مالية غير مدرجة ناديق مدارة غير مدرجة
30	-	(4)	34	
<u>8,586</u>	<u>(1)</u>	<u>(556)</u>	<u>9,143</u>	

كما في 31 مارس 2023 ألف دينار كويتي	في المشتريات والإستبعادات ألف دينار كويتي	التغيير المسجل في بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع ألف دينار كويتي	تم تحويله عند الانتقال إلى المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 ألف دينار كويتي	كما في 1 يناير 2023 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2023
354	-	-	-	354	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة: أسهم أوراق مالية غير مدرجة ناديق مدارة غير مدرجة سندات غير مدرجة
5,258	5,000	528	-	-	
11,934	-	-	11,934	-	
<u>17,546</u>	<u>5,000</u>	<u>528</u>	<u>11,934</u>	<u>354</u>	
5,921	-	-	-	5,921	الاستثمارات في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر: أسهم أوراق مالية غير مدرجة
5,921	-	-	-	5,921	
<u>5,921</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>5,921</u>	

13 تعديل المقارنة

خلال الفترة، قامت المجموعة بإعادة النظر في قياس وعرض بعض المعاملات والأرقام في البيانات المالية الأولية الموحدة لضمان الالتزام بالمعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية. وقد أدى ذلك إلى إعادة بيان بعض البنود في البيانات المالية الأولية الموحدة. وبناء على ذلك، تم إعادة بيان أرقام المقارنة على النحو المبين أدناه وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 8 - السياسات المحاسبية والتغيرات في التقديرات المحاسبية والأخطاء ("معيار المحاسبة الدولي 8").

(أ) تعديل يتعلق بتوحيد الشركة التابعة الرئيسية، مجموعة الخليج للتأمين في المملكة العربية السعودية:
خلال الفترة الأولية المنتهية في 31 مارس 2023، لم تقم الشركة الأم بتوحيد المعلومات المالية لشركة تابعة رئيسية (مجموعة الخليج للتأمين، شركة مساهمة سعودية) (الشركة التابعة) بسبب عدم توفر المعلومات المالية للفترة المنتهية في ذلك التاريخ. المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 10 - البيانات المالية الموحدة ("المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 10") لا يسمح لأي كيان بعدم توحيد الشركة التابعة على أساس عدم توفر المعلومات. من أجل ذلك، حُجج خطأ عدم الالتزام بالمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 10، تمكنت الشركة الأم من الحصول على المعلومات المالية المرحلية المختارة للشركة التابعة للفترة المنتهية في 31 مارس 2024. وبناءً على ذلك، قامت الشركة الأم بإعادة بيان المعلومات المالية بالأرقام المقابلة المعروضة إلى المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للفترة المنتهية في 31 مارس 2024.

ب) تعديلات أخرى:

خلال الفترة، قامت المجموعة بإجراء عملية لتحديد ما إذا كان عرض البيانات المالية الموحدة يتوافق مع المعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية. وقد أدى هذا الإجراء إلى إعادة تصنيف بعض البنود في البيانات المالية الموحدة. وبناء على ذلك، تم إعادة تصنيف أرقام المقارنة كما هي مبينة في الجدول أدناه في عمود إعادة التصنيف ولم يكن لعمليات إعادة التصنيف هذه أي تأثير على حقوق الملكية والأرباح.

1- في الفترة السابقة تم عرض إيرادات فوائد من أدوات الدين بمبلغ 5,780 ألف دينار كويتي ضمن "صافي إيرادات الاستثمار" في قائمة الدخل المجمعة. معيار المحاسبة الدولي 1 - عرض البيانات المالية ("معيار المحاسبة الدولي 1") يتطلب عرض الفائدة المحسوبة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية بشكل منفصل. خلال الفترة، أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف دخل الفوائد من "صافي دخل الاستثمار" إلى "دخل الفوائد" في قائمة الدخل الموحدة.

2- بالإضافة إلى ذلك، تم في الفترة السابقة عرض حصة نتائج الاستثمار في شركات زميلة والبالغة 646 ألف دينار كويتي ضمن "صافي إيرادات الاستثمار" في قائمة الدخل المجمعة. يتطلب معيار المحاسبة الدولي 1 عرض حصة من أرباح أو خسائر الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة المحتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية بشكل منفصل. خلال الفترة، أخذت الإدارة في الاعتبار المتطلبات المذكورة أعلاه وأعدت تصنيف حصة نتائج الاستثمار في الشركات الزميلة من "صافي دخل الاستثمار" إلى "حصة نتائج الاستثمار في الشركات الزميلة" في قائمة الدخل الموحدة.

3- في الفترة السابقة تم تسجيل أثر التضخم المفرط بمبلغ 2,656 ألف د.ك في الأرباح الميقات مباشرة. معيار المحاسبة الدولي رقم 21 - آثار التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية ("معيار المحاسبة الدولي 21") يتطلب من المنشأة عرض المبلغ التراكمي لفروقات الصرف المعترف بها في الدخل الشامل الآخر في عنصر منفصل من حقوق الملكية "حتى التخلص من العملية الأجنبية". أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب ونتيجة لذلك قامت بإعادة تصنيف تأثير التضخم المفرط من الأرباح المحتجزة إلى احتياطي تحويل العملات الأجنبية.

4- خلال الفترة، حددت المجموعة أن بعض الودائع لأجل التي تستحق استحقاقها الأصلي لأكثر من ثلاثة أشهر بمبلغ 9.429 ألف دينار كويتي و3.986 ألف دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2023 و31 مارس 2023 على التوالي قد تم تصنيفها ضمن النقد وما يعادله في مواجهة القوائم المالية الموحدة. قائمة المركز المالي وفي قائمة التدفقات النقدية. أخذت الإدارة في الاعتبار متطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 1 ومعيار المحاسبة الدولي رقم 7 ("معيار المحاسبة الدولي 7") ولاحظت أن معيار المحاسبة الدولي رقم 1 يتطلب عرض النقد وما في حكمه في بيان المركز المالي الموحد وأن يكون مماثلاً لما تم عرضه في بيان المركز المالي الموحد من التدفقات النقدية. الودائع لأجل التي تزيد فترة استحقاقها عن 3 أشهر لا تستوفي تعريف النقد المعادل ولا ينبغي عرضها كجزء من النقد وما في حكمه في قائمة التدفقات النقدية الموحدة ولا في قائمة المركز المالي الموحدة. يتم الآن عرض الودائع لأجل التي تستحق لمدة 3 أشهر أو أكثر كبنود منفصل (تسمى "الودائع لأجل") في قائمة المركز المالي الموحدة وضمن حركة الودائع لأجل ضمن التدفقات النقدية التشغيلية في قائمة التدفقات النقدية.

5- في الفترة السابقة، تم عرض ضريبة الدخل المستحقة بمبلغ 11,501 ألف دينار كويتي و2,236 ألف دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2023 و31 مارس 2023 على التوالي ضمن "مطلوبات أخرى" في قائمة المركز المالي الموحدة. يتطلب معيار المحاسبة الدولي 1 تقديم الضريبة الحالية بشكل منفصل. أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف ضريبة الدخل المستحقة من "المطلوبات الأخرى" ليطم عرضها كبنود منفصل في البيانات المالية.

6- خلال الفترة، حددت المجموعة رصيذاً بمبلغ 8,140 ألف دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2023 مصنف ضمن موجودات أخرى تمثل أداة حقوق ملكية. يتطلب معيار المحاسبة الدولي 1 عرض الأصول المالية التي تختلف في طبيعتها عن "الأصول الأخرى" بشكل منفصل عندما تكون جوهرية في مقدمة بيان المركز المالي الموحد. أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف الرصيد من "موجودات أخرى" إلى "موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر".

7- في السنة السابقة، تم تصنيف موجودات حق الاستخدام بمبلغ 5,348 ألف دينار كويتي و2,680 ألف دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2023 و31 مارس 2023 على التوالي ضمن "موجودات أخرى". علاوة على ذلك، تم تصنيف مطلوبات الإيجار البالغة 5,034 ألف دينار كويتي و2,516 ألف دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2023 و31 مارس 2023 على التوالي ضمن "مطلوبات أخرى". يتطلب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16 عرض أصول حق الاستخدام والتزامات الإيجار بشكل منفصل عن الأصول الأخرى والتزامات الأخرى على التوالي. أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف أصول حق الاستخدام والتزامات الإيجار في مقدمة قائمة المركز المالي.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2024

13 تعديل بيان المقارنة (تتمة)

تم تعديل ترتيب عرض موجودات ومطلوبات المجموعة في قائمة المركز المالي المرحلية المختصرة الموحدة كما في 31 ديسمبر 2023 لتعكس الترتيب المناسب لسيولة تلك الموجودات والمطلوبات، على التوالي، وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي 1.

وبناءً على ذلك، تم تعديل بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف الموحد للفترة المقابلة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 ليعكس التعديلات المذكورة أعلاه.

يلخص الجدول التالي تأثير إعادة التصنيف والتعديل على المعلومات المالية المرحلية المكثفة على النحو التالي :

بيان الدخل المرحلي المجمع 31 مارس 2023			
معدلة	تعديل (ب)	تعديل (أ)	كما سبق عرضه ألف دينار كويتي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
			الإيرادات:
189,201	-	31,875	إيرادات التأمين
(157,211)	-	(25,008)	مصرفات خدمة التأمين
31,990	-	6,867	نتيجة خدمة التأمين قبل عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(14,211)	-	(238)	صافي مصرفات عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(8,727)	-	(4,027)	مصرفات التمويل من عقود التأمين الصادرة
3,977	-	804	إيرادات التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
5,599	(6,426)	1,833	صافي إيرادات الاستثمار (1 & 2)
5,780	5,780	-	إيرادات الفوائد (1)
646	646	-	الحصة من نتائج شركات زميلة (2)
(6,513)	-	(1,247)	مصرفات عمومية وإدارية غير عائدة
872	-	1,091	(مصرفات) إيرادات أخرى، بالصافي
(1,346)	-	(999)	ضرائب من شركات تابعة
40.37 فلس	-	7,19 فلس	أرباح السهم الأساسية والمخفضة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع 31 مارس 2023			
معدلة	تعديل (ب)	تعديل (أ)	كما سبق عرضه ألف دينار كويتي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
(13,088)	-	(1,260)	فروق الصرف على تحويل العمليات الأجنبية
8,177	-	3,218	التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
2,656	2,656	-	تعديل التضخم المفرط (3)
(2,656)	(2,656)	-	البنود التي لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى قائمة الدخل الموحدة: تأثير التضخم المفرط (3)

بيان المركز المالي المرحلي المجمع 31 مارس 2023			
معدلة	تعديل (ب)	تعديل (أ)	كما سبق عرضه ألف دينار كويتي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
279,004	(3,986)	66,029	نقد وأرصدة لدى البنوك (4)
61,985	3,986	8,582	ودائع لأجل (4)
51,999	(2,680)	(42,338)	موجودات أخرى (7)
224,505	-	16,498	موجودات عقود إعادة التأمين
56,695	-	11,338	أدوات الدين بالتكلفة المطفأة
81,664	-	5,505	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
255,127	-	93,474	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
47,297	-	1,095	الممتلكات والمعدات
4,294	2,680	1,614	حق استخدام الأصول (7)
42,433	-	16,822	موجودات غير ملموسة
595,714	-	111,739	مطلوبات عقود التأمين
21,912	-	1,161	مطلوبات عقود إعادة التأمين
136,910	(4,779)	9,968	مطلوبات أخرى (5) (7)
4,088	2,516	1,572	التزامات الإيجار (5)
8,368	2,263	6,105	قروض لأجل
7,990	-	4,394	تغيرات مترجمة في احتياطي القيمة العادلة
(50,854)	2,636	1,879	تعديلات تحويل عملات أجنبية (3)
119,656	(2,636)	(7,011)	أرباح مرحلة (3)
78,836	-	48,712	حصص غير مسيطرة

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 31 مارس 2024

13 تعديل بيان المقارنة (تمة)

معدلة	تعديل (ب) ألف دينار كويتي	تعديل (أ) ألف دينار كويتي	كما سبق عرضه ألف دينار كويتي	بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع 31 مارس 2023
16,399		5,083	11,316	ربح الفترة قبل الضرائب
1,112		285	827	استهلاك الممتلكات والمعدات
1,527		991	536	إطفاء الأصول غير الملموسة
(7,988)		2,204	(10,192)	صافي إيرادات الاستثمار
(4,037)		(4,037)	-	إيرادات الفوائد
653		653	-	حصة من نتائج الشركات الزميلة
6,017		(5,672)	11,689	موجودات عقود التأمين
(12,148)		1,396	(13,544)	موجودات عقود إعادة التأمين
1,453		6,937	(5,484)	موجودات أخرى وأصول حق الاستخدام
51,800		(4,606)	56,406	مطلوبات عقود التأمين
(2,029)		1,779	(3,808)	مطلوبات عقود إعادة التأمين
(2,607)		(6,536)	3,929	مطلوبات أخرى، ضريبة الدخل الدائنة والتزامات الإيجار
(878)	(3,986)	(2,066)	5,174	الحركة في الودائع لأجل (4)
(3,093)		(3,637)	544	صافي حركة الاستثمارات
6,440		303	6,137	صافي حركة أدوات الدين بالتكلفة المضافة
11,372		1,826	9,546	إيرادات الفوائد المستلمة
(10,371)		702	(11,073)	صافي فروق صرف العملات الأجنبية
227,748	-	70,424	157,324	النقد وما يعادله في 1 يناير 2023
279,004	(3,986)	66,029	216,961	النقد وما يعادله في 31 مارس 2023

معدلة	تعديل (ب) ألف دينار كويتي	تعديل (أ) ألف دينار كويتي	كما سبق عرضه ألف دينار كويتي	بيان المركز المالي المرحلي المجمع 31 ديسمبر 2023
156,405	(9,429)	-	165,834	نقد وأرصدة لدى البنوك (4)
62,674	9,429	-	53,245	ودائع لأجل (4)
32,019	(13,488)	-	45,507	موجودات أخرى (6) (7)
97,569	8,140	-	89,429	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة (6)
5,348	5,348	-	-	حق استخدام الأصول (7)
114,641	(16,535)	-	131,176	مطلوبات أخرى (5) (7)
11,501	11,501	-	-	قروض لأجل (5)
5,034	5,034	-	-	التزامات الإيجار (7)

معدلة	تعديل (ب) ألف دينار كويتي	تعديل (أ) ألف دينار كويتي	كما سبق عرضه ألف دينار كويتي	بيان المركز المالي المرحلي المجمع 31 ديسمبر 2022
45,724	(12,052)	-	57,776	موجودات أخرى (6) (7)
7,531	7,531	-	-	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة (6)
4,521	4,521	-	-	أصول حق الاستخدام (7)
139,993	(13,455)	-	153,448	مطلوبات أخرى (5) (7)
9,028	9,028	-	-	ذمم ضريبة الدخل الدائنة (5)
4,427	4,427	-	-	التزامات الإيجار (7)